–       2      –

                                                                                                                                                                              Дело № 5-6-441/2021
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
13 декабря 2021 года

                                                   г. Симферополь
Мировой судья судебного участка № 6 Железнодорожного судебного района города Симферополя (Железнодорожный район городского округа Симферополь) Заевская Н.В., рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из ИФНС России по г. Симферополю, в отношении

Кучиной Е.Н., ДАННЫЕ
о привлечении к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ст. 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

    УСТАНОВИЛ:
Кучина Е.Н., являясь  председателем правления ООО «НАИМЕНОВАНИЕ», не предоставила в налоговый орган в установленный законодательством о налогах и сборах срок оформленную в установленном порядке налоговую декларацию по налогу на добавленную стоимость за 4 квартал 2020 года.

В судебное заседание Кучина Е.Н. не явилась, судебное извещение направленное по месту регистрации Кучиной Е.Н., вернулось с отметкой об истечении срока хранения.

Поскольку мировым судьей были предприняты все меры к надлежащему и своевременному уведомлению Кучиной Е.Н. о дате и времени судебного разбирательства, учитывая, что извещение вернулось за истечением сроков хранения, Кучина Е.Н. считается надлежащим образом извещенной о месте и времени судебного заседания, и в соответствии с ч.2 ст. 25.1 КоАП РФ дело об административном правонарушении подлежит рассмотрению в ее отсутствие.

Исследовав материалы дела, изучив доказательства, мировой судья приходит к следующему.

Указанные в протоколе об административном правонарушении № от ДАТА обстоятельства не предоставления в установленный законодательством о налогах и сборах срок декларации в налоговые органы, подтверждается имеющимися в материалах дела доказательствами.
Согласно п.п.4 п.1 ст. 23 Налогового кодекса РФ налогоплательщики обязаны представлять в установленном порядке в налоговый орган по месту учета налоговые декларации (расчеты), если такая обязанность предусмотрена законодательством о налогах и сборах.

В соответствии с п.5 ст. 174 Налогового кодекса РФ налогоплательщики (в том числе являющиеся налоговыми агентами), а также лица, указанные в пункте 5 статьи 173 настоящего Кодекса, обязаны представить в налоговые органы по месту своего учета соответствующую налоговую декларацию по установленному формату в электронной форме по телекоммуникационным каналам связи через оператора электронного документооборота в срок не позднее 25-го числа месяца, следующего за истекшим налоговым периодом.

Согласно п.7 ст.6.1 Налогового кодекса РФ в случаях, когда последний день срока приходится на день, признаваемый в соответствии с законодательством Российской Федерации выходным и (или) нерабочим праздничным днем, днем окончания срока считается ближайший следующий за ним рабочий день.

Как установлено судом, Кучина Е.Н. является председателем правления ООО «НАИМЕНОВАНИЕ», расположенного по адресу: АДРЕС, о чем свидетельствует выписка из ЕГРЮЛ (л.д.12-14).

Как усматривается из копии Акта налоговой проверки №  от ДАТА, ООО «НАИМЕНОВАНИЕ» в срок до 25.01.2021 года налоговая декларация по налогу на добавленную стоимость за 4 квартал 2020 года не предоставлена, фактическая дата предоставления 04.03.2021 года.

При таких обстоятельствах в действиях  председателя правления ООО «НАИМЕНОВАНИЕ» Кучиной Е.Н. имеется состав правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 КоАП РФ, а именно нарушение сроков представления налоговой декларации.

В силу ст. 3.4 ч.2, ст. 4.1 ч.3-5  КоАП РФ  административное наказание в виде предупреждения назначается в случаях, если оно предусмотрено соответствующей статьей Раздела II КоАП РФ или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного или растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.

Принимая во внимание характер совершенного административного правонарушения, данные о личности Кучиной Е.Н., ранее не привлекавшейся к административной ответственности за совершение аналогичных правонарушений, отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность, прихожу к выводу о возможности ограничиться административным наказанием в виде предупреждения.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
председателя правления ООО «НАИМЕНОВАНИЕ» Кучину Е.Н., ДАННЫЕ, признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей административное наказание в виде предупреждения.

  Постановление может быть обжаловано в Железнодорожный районный суд     г. Симферополя Республики Крым в течение 10-ти суток со дня вручения или получения копии постановления лицами, указанными в ст. ст.25.1-25.5 КоАП Российской Федерации, через мирового судью.

Мировой судья

          ПОДПИСЬ                                     Н.В. Заевская